
 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE 

DAL 16/03/2020 

AL 23/03/2020 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 10/03/2020 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 37 - 

 

OGGETTO: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

per il prossimo triennio.  

 

 

L A   G I U N T A 

 

Rammentato che, secondo quanto previsto dall’art. 3 del D.lgs. 150/2009 e s.m.i., le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a misurare e a valutare la Performance con 

riferimento all’Amministrazione nel suo complesso, e che l’art. 14 dello stesso Decreto 

prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un 

Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV); 

Atteso che l’art. 14 del D.lgs. 150/2009 prevede che l’OIV sia costituito, di norma, in 

forma collegiale con tre componenti, mentre l’art. 14-bis dello stesso decreto stabilisce che 

la nomina dell’OIV è effettuata dall’Organo di indirizzo politico-amministrativo, previa 

procedura selettiva pubblica; la durata dell’incarico dei componenti dell’OIV è di tre anni, 

rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, sempre previa procedura 

selettiva pubblica; 

Preso atto che lo Statuto della Camera di Commercio di Roma, all’art. 35, prevede 

che la Giunta istituisca l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e ne 

regolamenti la composizione e il funzionamento, e stabilisce che tale Organismo operi in 

posizione di indipendenza dagli Organi di indirizzo politico-amministrativo, ed eserciti le 

funzioni e i compiti ad esso attribuiti dal D.lgs. 150/2009 e s.m.i. e dalle altre disposizioni e 

regolamenti vigenti in materia; 



Richiamata la Deliberazione n. 216 del 28/11/2016, con la quale è stato rinnovato, per 

tre anni, l’OIV della Camera, subordinatamente all’acquisizione del necessario parere del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, intervenuto in data 23/01/2017; 

Preso atto che la scadenza dei componenti dell’Organismo in parola è intervenuta il 

23/01/2020 e non possono essere rinnovati, e lo stesso OIV è rimasto in carica per la durata 

della procedura selettiva e fino alla nomina del nuovo Organismo; 

Considerato che, per le amministrazioni diverse da quelle individuate dall’art. 1, 

comma 2, del DM 02/12/2016, quali le Camere di Commercio, è possibile effettuare 

un’autonoma valutazione, nell’ambito del proprio ordinamento così come delineato dall’art. 

3 della L. 580/1993 e s.m.i. e dallo Statuto della Camera, circa l’opportunità di non 

richiedere per i componenti dell’OIV da nominare il requisito dell’iscrizione all’Elenco 

nazionale tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, come precisato dalla nota 

circolare prot. 0003550 del 19/01/2017 emanata dal predetto Dipartimento della Funzione 

Pubblica, nonché come specificato dalla successiva nota Unioncamere n. 0001696 del 

24/01/2017; 

Preso atto che, con Deliberazione n. 188 del 17/12/2019, è stato dato avvio alla 

procedura selettiva pubblica comparativa, basata su titoli e colloquio, per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma collegiale della Camera; 

Rammentato che alla predetta procedura selettiva pubblica comparativa potevano 

partecipare i soggetti in possesso dei requisiti previsti dalla Delibera CIVIT/ANAC n. 12 

del 27/02/2013, confermati in occasione del parere richiesto dalla Camera di Commercio di 

Roma al Dipartimento della Funzione Pubblica in occasione del rinnovo dell’OIV 

deliberato in data 28/11/2016 e rilasciato dallo stesso DFP con esito favorevole il 

23/01/2017; 

Atteso che, nella sopra citata deliberazione n. 188/2019, è stato altresì approvato 

l’avviso della procedura selettiva pubblica comparativa, finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina dell’OIV, conferendo mandato al Segretario 

Generale al fine di espletare gli adempimenti amministrativi ed operativi connessi alla 

procedura selettiva in parola; 

Considerato che l’avviso è stato pubblicato sul sito web della Camera e il periodo per 

la presentazione delle domande di candidatura è stato fissato dal 09/01/2020 al 31/01/2020; 

Rilevato che, successivamente, con Determinazione del Segretario Generale n. 9 del 

07/02/2020, è stata costituita la Commissione incaricata di valutare le domande pervenute e 



di individuare i candidati da ammettere al colloquio previsto dall’art. 8 dell’avviso, con la 

seguente composizione: l’Avv. Luca Tamassia, in qualità di Presidente, il Dott. Maurizio 

Rea, in qualità di componente, la Dott.ssa Barbara Cavalli, in qualità di componente e il 

Sig. Vincenzo Casiraro, in qualità di segretario; 

Considerato che, in occasione della prima riunione di insediamento, tenutasi in data 

21/02/2020, la Commissione ha preso atto dell’ammontare totale di domande pervenute, 

pari a n. 16, verificandone per ciascuna, la completezza e la sussistenza dei requisiti 

richiesti per l’ammissione alla selezione; 

Preso atto che la Commissione ha, inoltre, effettuato la valutazione comparativa dei 

curriculum vitae e delle relazioni pervenute, tenendo conto dell’esperienza maturata dai 

candidati nel campo della pianificazione e del controllo di gestione, della misurazione e 

valutazione della performance, della programmazione finanziaria e revisione di bilancio e 

del risk management, con particolare riguardo alla conoscenza e all’esperienza maturata 

nell’ambito del sistema delle Camere di Commercio; 

Atteso che la Commissione ha individuato i candidati da non invitare a sostenere il 

colloquio di cui all’art. 8 dell’avviso perché non presentavano requisiti previsti dall’avviso 

stesso, nonché i candidati che ha ritenuto di non invitare al colloquio suddetto, in quanto 

dotati di un profilo professionale che appariva meno attagliato al ruolo da ricoprire; 

Tenuto conto che la Commissione ha ammesso i rimanenti n. 8 candidati, il cui 

profilo è risultato più adeguato al ruolo da ricoprire, a sostenere il colloquio fissato per il 

giorno venerdì 06/03/2020 alle ore 11.00;  

Rilevato che nella riunione del 06/03/2020 la Commissione ha ribadito che i criteri di 

valutazione dei candidati in occasione del colloquio erano quelli previsti dall’art. 9 

dell’avviso, ossia requisiti attinenti all’area delle conoscenze, delle esperienze professionali 

con particolare riferimento alle esperienze maturate nel sistema delle Camere di 

Commercio, e delle capacità e motivazioni a ricoprire tale incarico; 

Atteso che la Commissione ha, dapprima, declinato i criteri di valutazione delle 

predette aree in punteggi da assegnare ai candidati e, successivamente, ha dato avvio ai 

colloqui dei n. 5 candidati regolarmente presentatisi;  

Rammentato che, per i n. 3 candidati non presentatisi, secondo quanto previsto 

dall’art. 8 dell’avviso, l’assenza al colloquio è stata considerata rinuncia di partecipazione 

alla procedura comportando l’automatica esclusione; 



Preso atto che la Commissione ha chiesto ad ogni candidato di illustrare la propria 

conoscenza ed esperienza professionale acquisite in posizioni di responsabilità, presso 

pubbliche amministrazioni o aziende private, con particolare riferimento al sistema delle 

Camere di Commercio, nel campo del management, della pianificazione e del controllo di 

gestione, della misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, 

nella programmazione finanziaria e di bilancio, nel risk management, nell’organizzazione e 

gestione del personale ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;  

Considerato che è stato chiesto, inoltre, ai candidati di illustrare il ciclo della 

Performance, i rapporti tra l’OIV e l’organo di indirizzo politico-amministrativo della 

Camera, il rapporto tra l’OIV e le Aziende Speciali, e di illustrare il valore aggiunto che 

potrebbe apportare attraverso le proprie conoscenze ed esperienze qualora fosse chiamato a 

ricoprire il ruolo di componente dell’OIV della Camera di Commercio di Roma; 

Rilevato che al termine dei colloqui la Commissione, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei relativi punteggi, ha stilato la graduatoria prevista, ai sensi degli artt. 8 e 9 

dell’avviso, e redatto, quindi, il relativo verbale, che è stato sottoposto all’attenzione della 

Giunta per le sue valutazioni finalizzate alla nomina dei nuovi componenti dell’OIV, che si 

allega al presente verbale sotto la lettera “B” per costituirne parte integrante;  

Esaminate le risultanze del verbale della Commissione del 06/03/2020 e valutati i 

curriculum vitae dei candidati che hanno sostenuto il colloquio, che si allegano al presente 

verbale sotto la lettera “C” per costituirne parte integrante; 

Considerato che, ai sensi della Delibera CIVIT/ANAC n. 12/2013, le 

amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, devono 

favorire il rispetto dell’equilibrio di genere e che eventuali deroghe al suddetto principio 

possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 

Ritenuto di individuare i tre candidati da nominare, quali componenti dell’OIV in 

forma collegiale della Camera di Commercio di Roma, nelle persone del Dott. Pierluigi 

Pace, della Dott.ssa Caterina Giomi e del Dott. Mauro Grimani; 

Rammentato, da ultimo, che il compenso previsto per l’OIV della Camera di 

Commercio di Roma è determinato complessivamente in 45.000,00 euro annuali, da 

intendersi onnicomprensivo e al lordo degli oneri di legge e al netto del contenimento di cui 

al D.L. 78/2010, da ripartire in egual misura tra i tre componenti; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

 



D E L I B E R A 

- di nominare, a seguito delle valutazioni effettuate e per le motivazioni sopra 

richiamate, quali componenti dell’OIV della Camera di Commercio di Roma per un 

triennio: 

- Pierluigi Pace 

- Caterina Giomi 

- Mauro Grimani 

- di dare mandato al Segretario Generale ad adempiere a tutti gli atti necessari 

conseguenti alla presente nomina. 

 


